Bu noktada gözönünde tutulması gereken önemli bir husus ise bu içsel-manevî durumların Kur'an ve Sünnet ile yani ilâhî bir çerçeve ile sınırlandırılmış olmasıdır. Bunu Seriyu's-Sakatî'nin (ö. 257/870) şu sözünde açıkça görüyoruz: "Sûfînin irfanı arttıkça ameli fazlalaşır. Kitap ve Sünnet'in zâhirine aykırı düşecek bâtınî bir ilimden dem vurmaz"⁸. Bâyezîd-i Bistâmî ise kişinin kerametlerini gözlemlenizle görseniz bile o kişi Allah'ın emir ve yasaklarını muhafaza etmediği, dinin kurallarına uymadığı takdirde o kişiye aldanılmamasını söyler⁹.

Medresenin dar, sıkı havasına bir çeşit karşı koyma mahiyetinde olan bu cereyan tasavvufa hiç meyli olmayan şairlerde bile etkili olmuş, eserlerine az çok sûfiyâne bir renk vermek durumunda kalmışlardır. Özellikle Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) ve Celâleddin-i Rûmî'den (ö. 672/1273) sonra yalnız İran edebiyatında değil Türk edebiyatında da bu nüfuz giderek artmıştır²⁰.

Tasavvufun Arap ve Fars Edebiyatına Girişi ve İlk Ürünleri

II. (VIII) yüzyıldan itibaren İslâmiyetin çeşitli bölgelere yayılması, değişik kültür ve dinlere mensup cemiyetlerde yer etmesi, birtakım farklı görüşlerin ortaya çıkıp yayılmasına ve çeşitli mezheplerin kurulmasına yol açmış, bunların yanında

¹⁵ İbnü'l-Arabî, *el-Futûhâtü'l-Mekkîyye*, II, Kahire 1985, s. 90

¹⁶ *Resâ'ilü İhvâni's-safâ*, I, (Beyrut 1376/1957), s. 266-272.

¹⁷ Şemseddin Muhammed b. İbrâhim el-İcî, *Tuhfetu'l-fakir ilâ sâhibi's-serîr*, Suleymanîye Ktp, Turhan Valide, nr 231, vr 1^b-2^a

¹⁸ Ziyâeddin Abdullah b. Muhammed Ahîskavî, *Revâmîzu'l-a'yân*, Suleymanîye Ktp, Esad Efendi, nr 2127, vr. 5^b-8^a

¹⁹ Nihad Samî Banarlı, *Resimli Türk Edebiyatı Târîhi*, I, İstanbul 1971, s. 126, ilk yazılan bu tür eserler için bk. Mustafa Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, İstanbul 1990, s. 193-196.

²⁰ Fuad Koprulu, *Türk Edebiyatı Tarihi*, İstanbul 1934, s. 129-130

mensuplarına sūfî adı verilen bir düşünce tarzı da ortaya çıkmış ve kısa zamanda İslâm beldelerinin bir çok yerine ulaşmıştır. Tasavvuf tarihinin önemli şahsiyetlerinden biri olan Hasan el-Basrî (ö. 110/728) sūfî kelimesini ilk kullanan mutasavvıftır. Sūfî kelimesinin II. (VIII) yüzyıla kadar bilinmediği ve kullanılmadığı söylenir²¹.

Tasavvuf düşüncesinin tarihî seyri çok değişik tasniflerle ele alınmaktadır. Sahabe ve tâbiilerden büyük zâhidlerin de bulunduğu ilk devre III. (IX) yüzyıla kadar geçen zühhd dönemidir. Zâhidler bu dönemin ilk devresinde Emevî yöneticilerinin İslâm'dan sapmalarına karşı şiddetli reaksiyon gösterirler. Abbâsîler dönemi (749-1258) ise sadece tasavvufun değil diğer İslâmî ilimlerin de kurulup geliştiği bir devirdir. Fetihlerle üç kıtaya yayılan İslâmiyetle beraber bu ilimlerin yayılmasında Endülüs'ten Hindistan'a, Basra'dan Kırım'a kadar uzanan geniş bir alanda sūfîlerin tesirleri olmuştur²². Suriye'de ilk tekkeyi kuran Ebû Hâşim es-Sûfî (ö. 150/767), Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/777), Zü'n-Nûn el-Mısırî (ö. 245/859-60), Horasanlı Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874-75), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve hakkında çok çeşitli fikirler yürütülen Hallâc-ı Mansur (ö. 309/921-22) bu dönemin önde gelen mutasavvıflarındandır²³.

Çeşitli fikir cereyanlarının hiçbiri İslâmî edebiyatlarda tasavvuf kadar sanata nüfuz etmemiştir. Bu cereyanın doğuşu ve gelişmesi de Arap edebiyatında başlar. II. (VIII) yüzyıldan itibaren önce Basra ve Kûfe'de, sonra Bağdat'ta bazı büyük sūfîler bu hayat ve düşünce tarzını kuvvetli bir cereyan haline getirmişlerdir. Hasan el-Basrî (ö. 110/728) ve Ma'rûf el-Kerhî'nin (ö. 201/826) saadeti, rızâ ve kanaatte arayan şiirlerinde (zühdiyyât) yer almıştır.

III. (IX) ve IV. (X) yüzyıllarda sūfî edebiyatı çok gelişir. Bu türde Hârîs el-Muhâsibî (ö. 243/857), *Kitâbü'n-Nesâ'ih* ve *er-Ri'âye li-hukûküllâh* adlı eserlerini verirken Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874) *Şaḥḥuyât*'ını yazmıştır. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/910) ise bu *Şaḥḥuyât*'ı İslâm'ın özüne uygun olarak tevîl ve şerh etmiştir.

V. (XI) yüzyılda sūfîlerin ibâdet ve yaşayış tarzları tarikat halini almıştır. Kuşeyrî (ö. 465/1072) *er-Risâle* adlı ünlü eserinde gerçek sūfîliğin mahiyetini açıklar. el-Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâ'ü 'ulûmü'd-dîn* adlı eseri sūfîliğe karşı doğan tereddütleri giderir. VI. (XII) yüzyılda medrese yanında zâviye ve hankahlar da resmî alâka ve himaye görür. Şehâbeddın Sühreverdî el-Maktûl'ün (ö. 587/1166) *Hikmetü'l-işrâk*'ında açıkladığı fikirleri başlangıçta yadırgansa da vahdet-i vücûd görüşüne doğru atılmış en cesaretli adım olarak görülmektedir.

Çeşitli halk tabakalarına yayılmış olan tekke edebiyatının bu populaire mahsullerinden başka bir de aruz ile ve klasik şiir kaidelerine uygun olarak vücuda getirilmiş yüksek sınıfa mahsus bir kısım tekke edebiyatı mahsulleri daha vardır⁴⁷.

XIII. yüzyılda Anadolu'da Tekke edebiyatının en kuvvetli temsilcisi Yunus Emre'dir (ö. 720/1320-21). Orta Asya'da, Ahmed Yesevî ve dervişlerinin "hık met"leriyle başlayan çıkışı Anadolu'da devam ettiren Yunus, klasik sûfi terminolojisini Türkçeleştirmiştir. Şiirlerindeki tabî ve âşkane eda ondaki didaktizmı hissettirmeyecek kadar gelişmiştir. Yunus tasavvufî düşünceyi, İslâmî ve insan' değerleri en güzel şekilde sunabilmek için çok güzel işlemiş bunları anlatırken de kendi öz dilini ve terminolojisini kullanmıştır. Dili en sade bir biçimde kullandığı halde yüksek bir tefekküre ulaşmıştır. Şiirleri hem şekil hem de muhteva olarak millî ve İslâmî bir yapı gösterir⁴⁸. *Risâletü'n-nushiyye*'sinde dinî ve tasavvufî konular olsa da nasihatnâme türünde didaktik bir mesnevîdir. Aynı yüzyılda *Vilâyet-nâme*'sinde Yunus ve onun şeyhi Tapduk'tan bahsedilen Hacı Bektâş-ı Veli'nin (ö. 669/1270?), hepsi tasavvuf konusunda fakat müstakil risalecikler halinde olan Arapça *Makâlât*'ı ve Türkçe'ye XIV. veya XV. yüzyıl başlarında yapılan mensur, XV. yüzyılda Hatiboğlu (ö. 829/1425'ten sonra) tarafından yapılan manzum tercümeleri dil, edebiyat ve kültür tarihimiz bakımından son derece önemlidir⁴⁹.

Bu yüzyılda Oğuz Türkçesi'nin Anadolu'daki ilk şairlerinden biri sayabileceğimiz Ahmed Fakih'in⁵⁰ *Çarhnâme*'si dinî-tasavvufî bir eserdir. XIV.

Anadolu'da büyük sûfîlerin yetişmesiyle Türkçe menâkıbnâmelerin de yazılmaya başlandığını görüyoruz. Bu menâkıbnâmeler tekke edebiyatımızın ana kaynaklarındandır. Bunlar arasında Emir Sultan'la ilgili yazılan menâkıbnâmeler önemli bir yer tutar.

Sühreverdiyye tarikatının kurucusu Zeynüddin el-Hafî'nin (ö. 838/1434) halifelerinden olan Merzifonlu Abdurrahîm-i Rumî (ö. 850/1446 [?]) *İşknâme* adlı divanından başka kaynaklarda *İrşâdü'l-enâm*, *Vesâyâ*, *Divânçe-i İlâhiyyat*⁷¹ gibi eserleri de kaydedilmektedir. Mısır'da sülûkunu tamamladıktan sonra şeyhiyle Horasan'a da giden ve daha sonra Anadolu'ya dönüp Merzifon'a yerleşen Abdurrahîm-i Rûmî'nin şöhreti kısa zamanda bütün Anadolu'ya yayılmıştır. Şiirlerindeki lirizm ve dilinin sadeliği yönünden dikkat çeken bir tekke şairidir. Berin Taşan'ın verdiği bilgiye göre elde altı gazeli bulunmaktadır. Divanı henüz ele geçmemiştir⁷².

Hemen her devirde okunup elden ele dolaşan "yalnız Türkiye'de değil, Kırım'da ve daha sonra Kazan'da ve Başkurt Türkleri arasında büyük bir kudsiyet kazanan"⁷³ *Muhammediyye*'nin yazarı Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) devrin büyük sûfîsi Hacı Bayrâm-ı Velî'den (ö. 833/1429-30) nasip almış ve kuvvetli bir tasavvuf terbiyesiyle yetişmiştir, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde klasik edebiyatın birçok mazmun ve mefhumlarının, mitolojik unsurlarının bir zorlama olmadan kullanılmasının yanında tasavvufî unsurların özellikle kasidelerde eserin dokusuna işlendiğini görürüz. Yazıcıoğlu sadece zâhirî ilimlerde değil bâtinî ilimlerde de zamanının en önde olanlarındandır. Şeriat, tarikat, marifet ve hakikatı birbirine yol olarak kabul eder, bunları Allah sevgisine ulaştırıcı olarak görür⁷⁴. Eserinde doğrudan doğruya bir sanat davası gütmemiş, bir şairlik iddiasında bulunmamıştır. O bir derviş, bir Hak hayranı, bir Peygamber âşıkıdır⁷⁵. Kardeşi Ahmed Bîcan'ın (ö. 870/1466'dan sonra) *Envârü'l-âşıkîn* adlı eseri Türk-İslâm âleminde şöhreti günümüze kadar gelen en önemli eserlerdendir. *Dürr-i Mekkân*, *Kitâbü'l-Müntehâ ale'l-Fusûs* gibi eserlerinde dinî-tasavvufî konular yer alır. Âlim ve mutasavvıf olan Ahmed Bîcan ekseriya tasavvuf veya tekke edebiyatı şair

40

78 a e , s 40

79 Fuad Koprülü, *İlk Mutasavvıflar*, s. 344.

80 Abdülbakî Gölpinarlı, "Halk Edebiyatımızda Zümre Edebiyatları", *Türk Dili*, XIX/207, Ankara 1968, s. 390-391.

81 Kasım Kufralı, "Eşrefiyye", *IA*, IV, İstanbul 1977, s. 396-397.

XV. yüzyılın sūfî şairler arasında Kemal Ümmî (ö. 880/1475) halk arasında efsaneleşen dervişlerdendir Yunus Emre gibi menkıbevî bir hayatı vardır. Erzincanlı Pîr Muhammed Bahaeddin'in (ö. 879/1474) halifelerinden olan Kemal Ümmî'nin divanında Şeyh Hamîdüddin-i Aksarâyî (ö. 815/1412) ve Şeyh Ali Erdebîlî'ye (ö. 832/1428) mersiyeleri vardır. Şiirlerinde dünyanın geçiciliği, dervişlerin nasıl hayat sürmeleri gerektiği, ölümün kaçınılmaz olduğu, insana kılavuzun gerekliliği, nefis muhasebesi, Allah aşkı, gibi konuları sūfîyâne bir tarzda dile getirmiştir. Münacaatlarında Allah'ın isimlerini, sıfatlarını ve eşsiz kudretini açık bir dille anlatır.

- Levend, Ağâh Sırrı, "Halk ve Tasavvufî Halk Edebiyatı", *Türk Dili*, XIX/207, 1 Aralık 1968, s. 170-185.
a.mlf., "İslâmî Edebiyatın Esasları ve Kaynakları", *TDAY Belleten 1971*, Ankara 1989, s. 159-194.
- Mazıoğlu, Hasibe, "Türk Edebiyatı, Eski", *TA*, Ankara 1982, XXXII, 80-134.
- Muslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'ü's-saħîh*, Kahire 1374/1955.
- Nicholson, R. Alleyne, "Ebû Saïd", *İA*, İstanbul 1977, IV, 46-47.
- Ocak, Ahmet Yaşar, "Türk Dünyasında Ahmed-i Yesevî ve Yesevîlik Kültürünün Yayılışı: Bir Sûfî Kültürünün Yeniden Guncelleşmesi", *Milletlerarası Hoca Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri (26-29 Mayıs 1993)*, Kayseri 1993, s. 299-305.
- Pekolcay, Ayşe Necla, *Mevlid*, Ankara 1993, s. 35-36.
- Resâ'ilü ihvânî's-şafâ ve ħullâni'l-vefâ*, Beyrut 1376/1957, I, 266-272.
- Ritter, Helmuth, "Attar", *İA*, İstanbul 1942, II, 7-12.
a.mlf., "Farıddudın Attar, IV", *Oriens*, XIII-XIV, Leiden 1961, s. 195-228.
- Rypka, Jan, *History of Iranian Literature*, Dordrecht 1968, s. 233-242.
- Sadettin Nüzhet, *Bektaşî Şairleri*, İstanbul 1930, s. 4.
- Sertkaya, Osman, "Ahmed Fakih", *DİA*, İstanbul 1989, II, 65-67.
- Sunar, Cavit, *Mistisizmin Ana Hatları*, Ankara 1966, s. 103-111.
- Sühreverdî, Ebû Hafs Şihâbeddin, *Tasavvufun Esasları-Avârifü'l-meârif Tercemesi* (trc. H. Kâmil Yılmaz v.dğr.), İstanbul 1409/1989, s. 64, 73.
- Şahinoğlu, Nazif, "Attar, Feriduddin", *DİA*, İstanbul 1991, IV, 95-98.
- Taşan, Berin, "Merzifon'lu Şeyh Abdürrahim Rûmî ve Vakfiyesi", *Vakıflar Dergisi*, Ankara 1981, sy. XIII, s. 91-100.
- Taşköprizâde, *eş-Şekâ'iku'n-nu'mâniye* (nşr. A. Subhi Furat), İstanbul 1985, s. 55.